
  

     COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE             n. 64   Data 02/07/2019 
 

Oggetto:   Approvazione proposta formulata dall’ Associazione Volontari Mare Sicuro di 
Macomer, in relazione alla attività di Sicurezza a mare presso le spiagge di San 
Giovanni e Orvile.  
 CIG : Z30290BB21 

 
L’anno 2019  ( duemiladiciannove), il giorno  due  del mese di Luglio, alle ore 19:05, 
nel proprio ufficio,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che il Piano di Protezione Civile Comunale individua una serie di emergenze per 
fronteggiare le quali deve essere attivata un’ organizzazione complessa, alla quale partecipa 
personale interno al Comune, associazioni di volontari, oltre alle strutture di presidio del 
Territorio, quali i Vigili del Fuoco, il Corpo Forestale di V.A.; 
 
Considerato che, anche nel periodo estivo 2019 , questa Amministrazione dovrà attivare 
specifiche iniziative, volte a fronteggiare sul proprio territorio le emergenze derivanti da 
accadimenti straordinari, che caratterizzano tale periodo, quali incendi boschivi, emergenze 
idriche e la sicurezza della balneazione; 
 
Rilevato che, proprio in considerazione della periodicità e rilevanza di detti fenomeni, la 
Capitaneria di Porto disciplina le modalità di cui i comuni debbano attenersi al fine di rendere 
sicura la balneazione dei propri litorali; 
 
Evidenziato che le risorse comunali storiche ammontano ad €  23470,12; 
 
Ribadito che per l’ anno 2019 la Regione Sarda non ha ancora  assegnato dei fondi per il 
servizio e la sicurezza del litorale marino; 
 
Preso atto, che sono state dettate apposite linee guida al Segretario Comunale , con delibera 
della Giunta n. 96 del 01/07/2019,  per l’ adozione degli atti necessari dal punto di vista e 
relativo budget al fine di realizzare la campagna di salvamento in piena autonomia finanziaria; 
 
Che il predetto Servizio è stato messo a bando sul portale Sardegna Cat, con invitto diretto 
all’ associazione di volontariato “ Mare Sicuro di Macomer “ già presente sul portale 
SardegnaCat; 
 
Dato atto, che la proposta formulata in data odierna su portale SardegnaCat, pari ad €  
19235,90, utilizzando le attrezzature  necessarie del Comune di Posada, e comprendendo l’ 
avvio di 2 unità, tutti dotati dei necessari brevetti di bagnino; 



Ritenuta tale proposta conforme alle esigenze della Amministrazione e del servizio da 
svolgere; 
 
Acquisiti i preventivi pareri di cui al D.Lgs. 267/2000; 
 
D E T E R M I N A 
 
1)- Di assegnare , il servizio  di salvamento a mare, anno 2019, all’ Associazione Volontari Mare Sicuro di 
Macomer, assegnando un contributo di € 19235,80  per l’ avvio delle 2 unità dotate di  brevetti, necessarie allo 
svolgimento del servizio sul litorale; 
2)- Di approvare l’ allegato schema di accordo con l’ Associazione in oggetto; 
di imputare la spesa totale di €  19235,80 su apposito capitolo del bilancio dell’ anno in corso 
                                                    

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 5680   Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z30290BB21 CUP  

Creditore  Associazione Volontari Mare Sicuro di Macomer 

Causale Salvamento a mare anno 2019 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  19235,80 Frazionabile in 12  

 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è geom. Pietro Demurtas; 
5)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
Posada, 02/07/2019 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Deledda Graziella 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………. 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio 
finanziario 

 
............................................................

... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

..............................................................
.......... 

 

 

 


